
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXII - Edição 2671 - 05 de maio de 2023

ATOS DA CVI

PORTARIA Nº 110/2023 

CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, 
A SERVIDOR QUE ESPECIFICA.
 
O Secretário de Administração e Finanças e o Diretor Administrativo e de Finanças, 
Orçamento e Contabilidade da Câmara de Vereadores de Itajaí, por delegação do 
Senhor Presidente, Ver. Marcelo Werner, concedida através da Portaria nº 065, de 18 
de janeiro de 2021 e, em conformidade com o Art. 8º da Lei Complementar nº 180, de 
17 de dezembro de 2010, resolvem:

CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, 
ao servidor THIAGO DE SOUZA ZEVERINO, matrícula nº 66, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de “Assessor Técnico”, pelo período de 02 (dois) dias, de 10.04 
a 11.04.2023, conforme Comunicado de Decisão da Supervisão de Perícia Médica de 
Itajaí.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 19 de abril de 2023. 

JORGE LUÍS ANDRADE
Secretário de Administração e Finanças

ORLI CALBUSCH
Diretor Administrativo e de Finanças, Orçamento e Contabilidade

PORTARIA Nº 111/2023 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A SERVIDOR QUE 
ESPECIFICA.

O Secretário de Administração e Finanças e o Diretor Administrativo e de Finanças, 
Orçamento e Contabilidade da Câmara de Vereadores de Itajaí, por delegação do 
Senhor Presidente, Ver. Marcelo Werner, concedida através da Portaria nº 065, de 18 
de janeiro de 2021 e, em conformidade com o Art. 8º da Lei Complementar nº 180, de 
17 de dezembro de 2010, resolvem:

CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, ao servidor FERNAN-
DO HORN BATISTA, matrícula nº 111, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
“Assessor Administrativo”, pelo período de 04 (quatro) dias, de 10.04 a 13.04.2023, 
conforme Comunicado de Decisão da Supervisão de Perícia Médica de Itajaí.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 19 de abril de 2023. 

JORGE LUÍS ANDRADE
Secretário de Administração e Finanças

ORLI CALBUSCH
Diretor Administrativo e de Finanças, Orçamento e Contabilidade

INFORMATIVO

Marcelo Werner, Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí-SC, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Itajaí e pelo 
Regimento Interno da Câmara de Vereadores, INFORMA a realização de CONSULTA 
PÚBLICA, referente ao Projeto de Lei que dispõe sobre a destinação de recipientes 
contendo sobra de tintas, vernizes e solventes e dá outras providências. 

DATA: 15/05/2023 (segunda-feira)
HORÁRIO: a partir das 18h 
LOCAL: Plenarinho da Câmara de Vereadores de Itajaí
Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada – Itajaí-SC

Marcelo Werner
Presidente
Câmara de Vereadores de Itajaí

ATOS DO GABINETE



PORTARIA N.º 1682/2023
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica Do Município, resolve DESIGNAR Danielle Serpa Recue-
ro, matrícula nº 1983501, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente em 
Atividades de Educação, para praticar os atos inerentes à UNIDADE SETORIAL DE 
CONTROLE INTERNO, nos termos do art. 9º, da Lei Complementar nº 56, de 12 
de maio de 2005, regulamentado pelo Decreto nº 7.719, de 10 de novembro de 2005, 
para emissão do parecer sobre regularidade dos atos de admissão, junto à SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, de 08 de maio de 2023 a 27 de maio de 2023, 
em substituição à servidora Alessandra Hilda da Silva, matrícula nº 1987801, que 
estará em férias.
                                                      
Itajaí, 05 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí 











PORTARIA N.º 1699/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante à 
C.I. nº 211/2023, da Gerência de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, de acordo 
com o artigo 1º, da Lei Ordinária nº 6.415, de 23 de outubro de 2013 e o Decreto nº 
10.168, de 11 de dezembro de 2013, resolve CONCEDER REDUÇÃO DE 02 (DUAS) 
HORAS DIÁRIAS DA JORNADA DE TRABALHO à servidora MILENE APARE-
CIDA DE MORAIS BAJUK, matrícula nº 2288101, admitida para exercer emprego 
público de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, 40 (quarenta) horas semanais, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, passando a desempenhar 30 (trinta) horas 
semanais, pelo período de 02 de maio de 2023 a 01 de maio de 2024.

Itajaí, 05 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas









PORTARIA N.º 1713/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e 
consoante à C.I. nº 211/2023, da Gerência de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, 
de acordo com o artigo 2º, da Lei Ordinária nº 6.415, de 23 de outubro de 2013 e o 
Decreto nº 10.168, de 11 de dezembro de 2013, resolve CONCEDER REDUÇÃO 
DE 02 (DUAS) HORAS DIÁRIAS DA JORNADA DE TRABALHO à servidora 
JULIANA ELISA SOARES NAKONIECZNI, matrícula nº 2010102, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, 30 
(trinta) horas semanais, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, passando 
a desempenhar 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 03 de maio de 2023 a 02 de 
maio de 2024.

Itajaí, 05 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1715/2023

                   
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, resolve:

NOMEAR a JUNTA, para a realização dos procedimentos previstos na Lei Municipal 
nº 3.569, de 11 de dezembro de 2000, no que concerne ao candidato INIVIO TOMIO 
NETO, classificado em competente concurso no cargo de Agente em Atividades 
Administrativas, com os respectivos membros abaixo relacionados:

I - Médico Psiquiatra: Fernanda Schwertz
II – Especialistas da Atividade Profissional: Valter Orlando Goncalves
III – Representante de Portadores de Deficiência: Letícia Corrêa Ferreira – AMA 
Itajaí – Associação de Pais e Amigos do Autista

Itajaí, 05 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 1718/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, resolve FAZER CESSAR os efeitos da Portaria 
nº 1734, de 10 de julho de 2020, publicada no Jornal do Município – Edição nº 2286, 
de 28 de agosto de 2020, que designou para o exercício das atribuições de Inspetor da 
Guarda Municipal, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
no que concerne ao servidor Carlos Augusto Pereira da Silva, matrícula nº 2275801, a 
contar de 08 de maio de 2023.

Itajaí, 05 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1719/2023     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, resolve FAZER CESSAR os efeitos da Portaria 
nº 1536, de 26 de abril de 2023, publicada no Jornal do Município – Edição nº 2667, 
de 26 de abril de 2023, que designou para o exercício das atribuições de Inspetor 

da Guarda Municipal, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLI-
CA, no que concerne a servidora Daiana Jaqueline Pereira Madruga, matrícula nº 
2271801, a contar de 08 de maio de 2023

Itajaí, 05 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 1722/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve esolve EXONERAR A PEDIDO, 
nos termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, THAISY 
CRISTINA FROES MEDEIROS, matrícula nº 2104103, ocupante do cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR I, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a contar de 08 de maio de 2023.

Itajaí, 05 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1723/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, 
de 20 de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, 
da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, JACQUELINE NATÁLIA DA SILVA, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR I, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Itajaí, 05 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1724/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, GIULIA SPRONELLO 
OLM, matrícula nº 2558201, do cargo de provimento em comissão de GERENTE 
DE ACOMPANHAMENTO DE DOENÇAS DE NOTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 10 de maio de 2023.

Itajaí, 05 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1725/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inci-
so V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, SABRINA IARA TOMAZ 
CAMARA, matrícula nº 790706, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI 
Darlan Dotto Wiersinski, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
contar de 10  de maio de 2023.

Itajaí, 05 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1726/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inci-
so V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, SERENA SPRONELLO, 
matrícula nº 2294004, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRETÁ-
RIA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI Ângela Dias 
Ramos Neves, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 10  de 
maio de 2023.

Itajaí, 05 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1727/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, SABRINA IARA TOMAZ CAMARA, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de GERENTE DE UNIDADE I, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

Itajaí, 05 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1728/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei 
nº 2.960, de 03 de abril de 1995, SUSIANE CARDOSO, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL – CEI Darlan Dotto Wiersinski, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO.

Itajaí, 05 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1729/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei 
nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ARIANA CRISTINA GRIBLER, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI Ângela Dias Ramos Neves, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Itajaí, 05 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1730/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, SAMARA REGINA DE JESUS, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI Cândida Vargas, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

Itajaí, 05 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1731/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 



V, da Lei Orgânica do Município, e consoante com a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR a servidora JANARA CUNHA FERREI-
RA, matrícula nº 1492401, ocupante de cargo de provimento efetivo de Professor, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para desempenhar a Função de 
Confiança de DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 
do CEI Omar Luis Macagnan, percebendo a gratificação correspondente.

Itajaí, 05 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1732/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, JOÃO FELIPE MACAGNAN, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR DE OUVIDORIA, da CONTROLADORIA-
-GERAL DO MUNICÍPIO.

Itajaí, 05 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1734/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município e consoante ao requerimento da servidora, resolve 
EXONERAR A PEDIDO, nos termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 
de abril de 1995, GISLAINE DA SILVA SIQUEIRA, matrícula nº 2378101, do cargo 
de provimento em comissão de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, do CEI Cândida Vargas, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a contar de 08 de maio de 2023.

Itajaí, 05 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1735/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município e consoante ao requerimento da servidora, resolve 
EXONERAR A PEDIDO, nos termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de 
abril de 1995, JANAINA DA SILVA DE AMORIM, matrícula nº 2146103, do cargo 
de provimento em comissão de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO FUNDA-
MENTAL, da E.B. Antônio Ramos, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a contar de 08 de maio de 2023.

Itajaí, 05 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1736/2023
          
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, resolve PRORROGAR a designação da servi-
dora TATIANE PEREIRA, matrícula nº 1391721, ocupante de cargo de provimento 
efetivo de Agente em Atividades de Educação, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, para desempenhar interinamente a Função de Confiança de DIRE-
TOR DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, do CEI João Vieira 
Ramos, percebendo a gratificação correspondente, em substituição a servidora Roberta 
de Souza Visintainer, matrícula nº 2013301, de 08 de maio de 2023 a 06 de julho de 
2023, que se encontra licença tratamento de saúde.
                                                      
Itajaí, 05 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí 



PORTARIA N.º 1738/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município, resolve DESIGNAR Fernanda da Silva 
Assaf, matrícula nº 10, ocupante do cargo de provimento efetivo de Consultora Ad-
ministrativa Previdenciária, do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ – IPI, 
para interinamente, responder pelo cargo de provimento em comissão de DIRETOR-
-PRESIDENTE do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ – IPI, podendo 
praticar todos os atos inerentes às atribuições do respectivo cargo, em substituição à 
servidora MARIA ELISABETH BITTENCOURT, que estará  em férias, no período 
de 08 de maio de 2023 a 12 de maio de 2023.

Itajaí, 05 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

ATOS DO IPI

DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº001/2023

Processo Administrativo nº 404/23/ADM 
Tomada de Preço nº 001/2023

Trata-se da Tomada de Preços – Edital nº 001/2023, visando a contratação de empresa 
especializada para elaboração de projeto executivo (arquitetura e complementares) 
para construção da sede administrativa do Instituto de Previdência de Itajaí.

RELATÓRIO

Interpuseram recursos as empresas: ANDRIOLI ARQUITETURA E PROJETOS 
LTDA e MAGNUS ENGENHARIA LTDA. Cientificadas por meio de correio ele-
trônico, as seguintes empresas apresentaram contrarrazões aos recursos interpostos: 
RECONCAVO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA e ESTEL ENGENHARIA 
LTDA. Analisados os requisitos pertinentes a aceitabilidade dos recursos e contrarra-
zões, resolveu-se por conhecer dos mesmos, pois atendem os requisitos de admissibi-
lidade, além de tempestivos. Quanto ao mérito, tem se análise e razões individualiza-
das, como segue:

RECORRENTE: ANDRIOLI ARQUITETURA E PROJETOS LTDA
Em síntese, a empresa recorrente alega que, embora a Comissão Permanente de Li-

citação tenha entendido que a recorrente estaria inabilitada, em razão da ausência de 
comprovação de que o responsável técnico pelo projeto, objeto da presente licitação, 
integra o quadro permanente da licitante, trata-se de uma análise equivocada. Uma vez 
que a empresa recorrente apresentou dois profissionais, 01 Arquiteto e 01 Engenheira 
Civil, conforme poderá ser comprovado no Contrato Social apresentado no envelope 
de habilitação, onde o Arquiteto Marlon Andrioli é sócio da empresa recorrente. Além 
disso, comparece o Instrumento Particular de Contrato de Prestação de Serviços de 
Projetos, firmados pela citada empresa com a engenheira civil Michele Andrioli. Por 
fim, as certidões de registro de pessoa jurídica junto ao CAU e CREA, comprovam 
que ambos são os responsáveis técnicos vinculados permanentemente a recorrente, 
por prazo indeterminado. Dessa forma, ao final, requer que a decisão da Comissão 
Permanente de Licitação seja reconsiderada, habilitando a recorrente

RECORRENTE: MAGNUS ENGENHARIA LTDA
Alega a recorrente, em resumo, que as empresas: 1) Recôncavo Engenharia e Arqui-
tetura Ltda não atende ao item 16 do presente edital, além de não contemplar o item 
16.3 do Termo de Referência em sua exigência mínima. 2) Estel Engenharia Ltda, não 
atende ao item 5.1.2.5, subitem 3, em virtude dos contratos apresentados terem sido 
assinados de forma digital, apontando que uma vez apresentados em forma física, 
o documento eletrônico perde a validade, pois somente o arquivo digital pode ser 
verificado

RECORRIDA: RECÔNCAVO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA
A empresa apresentou contrarrazões ao recurso interposto pela empresa Magnus En-
genharia Ltda, apontando como presentes todos os requisitos em atendimento ao item 
16 do presente edital, conforme anteriormente ratificado pela Comissão Permanente 
de Licitação quando no Julgamento da Habilitação das Licitantes. Por fim, com rela-
ção  a contemplação mínimo ao item 16.3 do Termo de Referência, a recorrida cita a 
Lei 8.666/93, Art.30, Parágrafo 1º, Inciso I, que determina que no caso de licitações 
de obras e serviços, os atestados serão limitados a comprovação do licitante possuir 
em seu quadro permanente , na data prevista para entrega da proposta, profissional de 
nível superior ou outro devidamente reconhecido pela entidade competente, detentor 
de atestado de responsabilidade técnica por execução de obra ou serviço de caracte-
rísticas semelhantes, limitadas estas exclusivamente às parcelas de maior relevância 
e valor significativo do objeto da licitação, vedadas as exigências de quantidades 
mínimas ou prazos máximos.

RECORRIDA: ESTEL ENGENHARIA LTDA
A empresa apresentou contrarrazões ao recurso interposto pela empresa Magnus En-
genharia Ltda, sob o fundamento que a Medida Provisória nº 2.200-2/2001, consentiu 
validade jurídica aos documentos assinados eletronicamente. A recorrida comprova 
ainda que o assinante utiliza certificado digital validado pelo ICP-Brasil, sistema bra-
sileiro de certificação digital. Além disso, a assinatura digital contida no documento 
apresenta nome, sobrenome e número da certificação.

DA DECISÃO

Considerando os argumentos apresentados pela empresa ANDRIOLI ARQUITE-
TURA E PROJETOS LTDA, recebidos tempestivamente, e após verificação da 
documentação apresentada no momento do julgamento da habilitação, evidencia-se 
o equívoco da Comissão Permanente de Licitação ao enquadrar a empresa no item 
5.1.2.5 subitem 3, devendo a empresa em questão, ser enquadrada no item 5.1.2.5, 
comprovando assim estarem presentes as condições exigidas e consequentemente o 
deferimento do pedido de habilitação. Com relação as empresas 1) Recôncavo Enge-
nharia e Arquitetura Ltda e 2) Estel Engenharia Ltda, fica evidenciado não estarem 
presentes condições que as inabilite do dito certame. 

Portanto, RESOLVE: deferir o recurso interposto pela empresa ANDRIOLI ARQUI-
TETURA E PROJETOS LTDA e não acolher os recursos interpostos pela empresa 
MAGNUS ENGENHARIA LTDA.

Desta feita, restaram habilitadas as empresas: 1) MaisQuatro Empreendimento Ltda; 
2) Recôncavo Engenharia e Arquitetura Ltda; 3) Alleanza Projetos e Consultoria Ltda 
EPP; 4) Magnus Engenharia e Arquitetura Ltda; 5) DLM Engenharia e Arquitetura 
Ltda; 6) Estel Engenharia Ltda; 7) Andrioli Arquitetura e Projetos Ltda. Restaram 
inabilitada as empresas: 1) Ferrari Engenharia Ltda; 2) Eco Litoral Projetos Ltda; 3) 
Servicons Construções Especializadas Ltda; 4) Machado e Comparin Ltda. 

Fica agendado o dia 11 de maio de 2023, as 14:00 horas para a Abertura da Proposta 
de Preços

Itajaí, SC, 05 de maio de 2023.



Marcelo Pereira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Jane de Fátima Gomes Furtado
Diretora Administrativa e Financeira

Extrato do Convênio 004/2023 IPI
Nome: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ
Convenente: COOPERATIVA DE CRÉDITO MAXI ALFA DE LIVRE ADMISSÃO 
DE ASSOCIADOS - SICOOB MAXICRÉDITO
CNPJ: 78.825.270/0001-29
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8666/93, de 21 de junho de 1993.
Objeto: Estabelecer a parceria entre o Instituto de Previdência de Itajaí – IPI e a Insti-
tuição Financeira convenente, após cadastrada no IPI, a fim de oportunizar emprésti-
mo pessoal consignado a servidores públicos ativos, inativos e pensionistas titulares 
de remuneração, aposentadoria ou pensão, vinculados ao Instituto de Previdência de 
Itajaí.
Data Assinatura: 05/05/2023.
Vigência: 05/05/2023 a 04/05/2024

PORTARIA Nº 097/2023

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando a Lei Complementar 
n°13/2001 e considerando o disposto nos artigos 23, §8º da Emenda Constitucional 
nº 103/19, RESOLVE CONCEDER PENSÃO POR MORTE, nos termos do art. 40, 
§7º, inciso I, da Constituição Federal de 1988, combinado com o art. 6ºA da Emenda 
Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, acrescido pelo artigo 1º da Emenda 
Constitucional nº 70/2012, em favor de CLAUDIO JOSÉ DE SENNA, dependente 
da servidora MARILIA MOEMA DE LIMA VARGAS DE SENNA, matrícula n° 
4727001, a contar da data do óbito, em 25 de abril de 2023.

Itajaí, 05 de maio de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 095/2023
 
A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos artigos 
4º, §9º, artigo 10, §7º c/c artigo 36, inciso II, da Emenda Constitucional nº 103/19, 
RESOLVE conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucio-
nal nº 47/2005, ao servidor RONALDO DOS SANTOS ALVES, matrícula nº 427001, 
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Categoria “5”, Faixa “I”, Padrão “I” 
de vencimentos, do Quadro Permanente de Pessoal do Poder Executivo, com carga 
horária de 40 (quarenta) horas semanais, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 05 de maio de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

ATOS DA SEC. ASSISTÊNCIA
SOCIAL













ATOS DA SEC. SAÚDE



ATOS DO SEMASA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 013/2022

Processo Administrativo Nº 2022-GAM-075717
EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2023

Contratada: AMPLA ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA EPP. CNPJ: 
09.377.564/0001-12. Sócio Administrador: Paulo Cesar Mência – CPF n° 
785.728.949-34. Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração 
de atualização, revisão, complementação e consolidação do Plano Municipal de 
Saneamento Básico – PMSB com ênfase no Abastecimento de Água e Esgotamento 
Sanitário, visando o planejamento e o gerenciamento da prestação dos serviços de 
saneamento básico pelo município de Itajaí, para o cumprimento dos requisitos da 
Lei Federal n.º 11.445/2007 e Decreto Federal n.º 7.217/2010.  O valor Global deste 
Contrato é de R$ 149.480,00 (cento e quarenta e nove mil, quatrocentos e oitenta 
reais). O prazo para execução dos serviços será de 596 (quinhentos e noventa e 
seis) dias, a contar da data de assinatura do contrato. O prazo de vigência será de 90 
(noventa) dias após o término do prazo de execução. O serviço deverá estar de acordo 
com a Lei n° 8.666/93 e suas alterações. 
Data de Assinatura: 05/05/2023

Itajaí/SC, 05 de maio de 2023.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 013/2022

Processo Administrativo Nº 2022-GAM-075717
HOMOLOGAÇÃO

A CONCORRÊNCIA Nº 013/2022, de que trata este processo, objetivou a seleção 
da melhor proposta para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA ELABORAÇÃO DE ATUALIZAÇÃO, REVISÃO, COMPLEMENTAÇÃO 
E CONSOLIDAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO – 
PMSB COM ÊNFASE NO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO, VISANDO O PLANEJAMENTO E O GERENCIAMENTO DA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO PELO MUNICÍPIO 
DE ITAJAÍ, PARA O CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DA LEI FEDERAL N.º 
11.445/2007 E DECRETO FEDERAL N.º 7.217/2010, em toda a sua tramitação, foi 
atendida a legislação pertinente.

Desse modo, satisfazendo a legislação vigente ao mérito, HOMOLOGO a decisão 
da Comissão de Licitação que classificou como vencedora da CONCORRÊNCIA 
Nº 013/2022 a empresa AMPLA ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA EPP, 
CNPJ: 09.377.564/0001-12, no valor global estimado de R$ 149.480,00 (cento e qua-
renta e nove mil, quatrocentos e oitenta reais), para execução do objeto da presente 
Licitação. 

Itajaí/SC, 03 de maio de 2023.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 053/2022 – (REVISÃO 02)
Processo Administrativo Nº 2022-SAN-073028

REGISTRO NO TCE/SC: ACECCEFE03631B80524CDF6DB4D0DF75782EFBA0

O SEMASA – Serviço Municipal de Água, Saneamento e Infraestrutura, situado à 
Rua Heitor Liberato, 1.189 – Vila Operária – Itajaí – SC, torna público, que fará rea-
lizar licitação, na modalidade AQUISIÇÃO DE TUBULAÇÃO E CONEXÕES EM 
PVC, LINHA PREDIAL SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, PARA UTILIZAÇÃO NAS 
UNIDADES OPERACIONAIS DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
DO SEMASA, mediante as especificações e condições previstas no EDITAL, sob a 
regência da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, 8.666/93 e alterações posteriores, 
Decreto Federal nº 10.024/19.

O EDITAL encontra-se à disposição dos interessados para verificação na Gerência 
de Licitações do SEMASA, das 13 às 19 horas, de segunda a sexta-feira, ou poderão 
fazer o download, através dos sites www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
semasaitajai.com.br/licitacoes.
  A sessão pública ocorrerá às 14:00h do dia  18 de maio  de 2023, no Portal de Com-
pras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br, com participação 
aberta às proponentes e ao público.

Itajaí/SC, 05 de maio de 2023.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral – SEMASA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/2021
Processo Administrativo Nº 2021-SAN-067960

EXTRATO CONTRATO Nº 113 2021 - NOTIFICAÇÃO

Contratada: ALPHA CENTAURI COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMEN-
TOS E COMPONENTES INDUSTRIAIS, CNPJ sob nº 34.148.330/0001-40; 

Sócio: Maria Josenilda da Silva. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TELEMETRIA PARA O SISTEMA 
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E PARA O SISTEMA DE ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO DO SEMASA ITAJAÍ/SC, para o exercício de 2022. 

Extrato de NOTIFICAÇÃO por descumprimento de cláusulas do CONTRATO Nº 
113/2032, emitida em 13 de março de 2023, com penalidade de multa, nos moldes do 
art. 87, II, da Lei 8.666/1993.

Ressalta-se que o documento original permanecerá disponível na Gerência de Licita-
ções da Autarquia por um prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da publica-
ção. Eis que, frustradas as entregas do documento via correios.

Itajaí/SC, 05 de maio de 2023.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA
DO PORTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ
EXTRATO DE ADITIVO
ADITIVO Nº 007/23 ao CONTRATO Nº 008/21. CONTRATADA: SÊNIOR SISTE-
MAS S.A. OBJETO: Prorrogação do Contrato n° 008/21 referente ao Inexigibilidade 
003/21, pelo período de 12 (doze) meses, iniciando em 01/06/2023 e encerrando-se 
em 31/05/2024. VALOR: Valor total anual de R$75.675,78 (setenta e cinco mil 
seiscentos e setenta e cinco reais e setenta e oito centavos). DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: “629” - 3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros- Pessoa Jurídica. DATA 
DA ASSINATURA: 03/04/2023.
FABIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE

PORTARIA Nº 015, DE 04 DE MAIO DE 2023
NOMEIA COMISSÃO PERMANENTE DE SINDICÂNCIA E PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Lei 3.513, de 06 de junho de 2000 e pela Lei Complementar nº 366 de 20 
de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO a importância do exercício do poder disciplinar como garantia da 
ordem administrativa;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na Sindicância e no Processo 
Disciplinar os instrumentos legítimos para a apuração de irregularidades no serviço 
público;
CONSIDERANDO que a atividade processante impõe conhecimento especializado 
para o atendimento das formalidades essenciais;
 RESOLVE:



Art. 1º - Nomear para compor a COMISSÃO PERMANENTE DE SINDICÂNCIA e 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISICIPLINAR desta Superintendência, instituída 
pela Portaria 039, de 29 de julho de 2016, pelo período de 01 (um) ano, os emprega-
dos públicos CRISTIANO MARTINS BASTOS, JOCELITO DOUGLAS SPECK e 
DIRCEU VANDERLEI MAYER, na qualidade de membros titulares da Comissão.
Parágrafo único - Fica designado o empregado público efetivo CRISTIANO MAR-
TINS BASTOS para presidir a referida Comissão, podendo ser substituído por qual 
outro membro por ele indicado em eventuais faltas ou impedimentos.
Art. 2º - Nomear, na qualidade de suplentes da referida Comissão, os empregados 
públicos efetivos FABIANE MAIA DIAS BELLO, ELIZABET PANCA e FAUSTO 
MENNITTO NETO, podendo ser convocados a substituir quaisquer outros membros 
em eventuais faltas ou impedimentos.
Art. 3º - Em caso de necessidade de substituição, seja dos membros titulares, seja dos 
suplentes, será designado por esta Superintendência novo empregado para compor a 
Comissão, pelo período que remanescer ao substituído.
Art. 4º - A Superintendência poderá fornecer ações de capacitação específicas aos 
empregados públicos designados para compor a referida Comissão.
Art. 5º - Sempre que necessário, os integrantes da Comissão Permanente de Sindi-
cância e Processo Administrativo Disciplinar poderão dedicar tempo integral aos 
trabalhos em andamento.
Art. 6º - A participação nas atividades da Comissão descrita nesta Portaria é conside-
rada serviço público relevante.
Art. 7º - Os casos omissos serão apreciados pelo Superintendente do Porto de Itajaí.
Art. 8º - Esta portaria tem seus efeitos a contar da data da sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Itajaí, 04 de maio de 2023.
Fábio da Veiga
Superintendente do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 016 DE 05 DE MAIO DE 2023
INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
O Superintendente do Porto de Itajaí no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pelos artigos 1º e 3º da Lei 3.513, de 06 de junho de 2000, considerando 
os fatos narrados na C.I. 22/2023 (bem como demais informações contidas no SIPE 
2420/2023-e),
RESOLVE:
Art. 1º. Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar em desfavor 
do Servidor A.D., por suposta Infração ao Inciso XXX, do Artigo 20, da Resolução 
007 de 2013;

Art. 2º. O Prazo para a conclusão dos trabalhos, é de 60 (sessenta) dias, a contar da 
Publicação desta Portaria. Referido Prazo poderá ser prorrogado por 30 (trinta) dias, 
por solicitação do Presidente da Comissão de Processo Administrativo;

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique – se e cumpra-se.
Itajaí, 05 de maio de 2023.

Fábio da Veiga
Superintendente do Porto de Itajaí

RESOLUÇÃO Nº 004 DE 03 DE MAIO DE 2023

ALTERA A RESOLUÇÃO  005/2020 SOBRE O PROGRAMA DE ESTÁGIO NO 
ÂMBITO DA SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O SUPERINTENDENTE DO PORTO DE ITAJAÍ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º 
da Lei Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO a Lei nº 7.474 de 31 de março de 2023, que altera o artigo 4º da 
Lei nº 3.253 de 03 de abril de 1998;
RESOLVE:

Art. 1°.  Os § 1° ao 4º do artigo 12 da Resolução passa a vigorar com a seguinte 
redação:
 § 1° A bolsa de estágio corresponde ao valor de R$ 1.690,00 (um mil seiscentos e 
noventa reais) mensal para estágios de 30 horas semanais
§ 2º O valor da bolsa estágio quando a carga horária ou jornada for menor de 30 
(trinta) horas semanais, se dará de forma proporcional.
§ 3° O vale transporte corresponde ao valor de R$ 84,00 (Oitenta e quatro) reais.
§ 4° Os valores previstos neste artigo serão revisados anualmente no mesmo percentu-
al aplicado aos servidores municipais.

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir 
de 01/04/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Itajaí, 03 de maio de 2023.

Fábio da Veiga
Superintendente do Porto de Itajaí

RESOLUÇÃO Nº 005 DE 03 DE MAIO DE 2023

ESTABELECE OS PROCEDIMENTOS A SEREM ADOTADOS PELOS TERMI-
NAIS E OPERADORES PORTUÁRIOS LOCALIZADOS NAS MARGENS DA 
FOZ DO RIO ITAJAÍ-AÇU QUANTO AO FORNECIMENTO DE INFORMAÇÕES 
DAS CARGAS MOVIMENTADAS, PARA EFEITOS DE APLICAÇÃO DAS TA-
RIFAS PÚBLICAS EM VIGOR, E CUMPRIMENTO DAS NORMAS VIGENTES 
DOS ÓRGÃOS INTERVENIENTES E FISCALIZATÓRIOS.

O SUPERINTENDENTE DO PORTO DE ITAJAÍ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas
pelos artigos 1° e 3° da Lei Municipal n° 3.513/00, e artigo 33, parágrafo primeiro, 
incisos I, II, IV, VI, VII e XIII, e Capitulo VII da Lei 8.630/93;

CONSIDERANDO o múnus. público desta autoridade portuária, e com isso a neces-
sidade de padronizar a forma e facilitar o faturamento dos serviços prestados, assim 
como do atendimento das normas vigentes dos órgãos intervenientes e fiscalizatórios 
quanto ao acesso de pessoas, cargas e veículos, e movimentação portuária em todas 
suas etapas;

CONSIDERANDO que a aplicação das tabelas do novo tarifário público, tem como 
referência o volume de carga movimentada e devidamente integrada ao sistema opera-
cional da Superintendência do Porto de Itajaí, e que tal informação é de conhecimento 
dos terminais e operadores portuários pré-qualificados para no Porto de Itajaí, por 
força de sua atividade;

CONSIDERANDO também, que os terminais e os operadores portuários são respon-
sáveis pelo controle e envio das informações de movimentação de carga para com a 
autoridade portuária.
RESOLVE:
Art. 1º Determinar que os terminais portuários localizados nas margens da foz do 
Rio Itajai-Açu, e os Operadores Portuários pré-qualificados no Porto de Itajaí terão o 
prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, a contar do termino de cada operação e efetiva 
desatracação do navio, para integrar devidamente todos os dados relacionados a movi-
mentação de carga dos navios ao sistema operacional do Porto de Itajaí.  

Art. 2° - O atraso, não cumprimento, ou desconformidade das informações prestadas 
em detrimento do que determina o artigo 1° desta Resolução, serão considerados falta.
A ocorrência de qualquer falta acarretara Intimação administrativa/Advertência em 
face do respectivo terminal ou operador portuário, admitindo-se defesa no prazo de 24 
(vinte e quatro horas) a contar da respectiva intimação, dirigida ao setor de fatura-
mento do Porto de Itajaí, e/ou correção dos dados enviados diretamente no sistema 
operacional da Superintendência do Porto de Itajaí. A Intimação/Advertência poderá 
resultar na cominação das seguintes sanções de forma escalonada:

Parágrafo primeiro: Na confirmação do cometimento de falta, cominação de multa de 
05 (cinco) até 500 (quinhentas) UFM - Unidade Fiscal do Município de Itajaí a ser 
emitida pela Coordenadoria de Faturamento, com vencimento em 7 (sete) dias;

Parágrafo segundo: em caso de nova reincidência no cometimento de falta, dentro do 
prazo de um ano a contar da cominação anterior, o valor da multa a ser aplicada será 
correspondente ao dobro do valor anteriormente aplicado ao mesmo infrator.

Parágrafo terceiro: quando o atraso no envio de dados via integração a Superintendên-
cia do Porto de Itajaí tiver origem em operações realizadas na área primária do Porto 
de Itajaí por Operadores Portuários Pré-Qualificados, seja na área pública arrendada, 
seja na área pública não arrendada, o mesmo não poderá afetar o faturamento da 
movimentação do navio, sendo que as informações prévias para geração das faturas 
pertinentes serão encaminhadas de modo excepcional e precário pelo Apoio Operacio-
nal – COINT a COFAT, e qualquer diferença verificada posteriormente poderá ser re-
passada em tarifa adicional. Nessas situações a COINT lavrará Relatório de Inspeção 
em desfavor do Operador Portuário e encaminhará cópia para o setor de faturamento 
do Porto de Itajaí.

Parágrafo quarto: o prazo final para qualquer correção de dados em sistema será o dia 
10 do mês ulterior ao mês em que o navio desatracou do Porto de Itajaí, sob pena de 



o Operador Portuário ser responsabilizado pelo atraso do envio dos dados a ANTAQ, 
assim como possíveis multas, conforme normas vigentes.

Parágrafo quinto: a apuração das eventuais divergências e a aplicação das penalidades 
referidas nos parágrafos anteriores ficará a cargo da Diretoria Geral de Administração 
e Finanças da Superintendência, sempre assegurando o contraditório e ampla defesa 
dos interessados.

Art. 3º - Da decisão que aplicar a penalidade caberá recurso voluntario, no prazo de 
30 (trinta) dias contados da intimação, para o Setor Jurídico do Porto de Itajaí, inde-
pendente de garantia de instancia.

Art. 4º - Na ausência de pagamento da multa cominada no prazo de 30 (trinta) dias 
a partir da ciência pelo infrator da decisão final que impuser a penalidade, terá lugar 
processo de execução.
Art. 5º - Esta Resolução entrara em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º - Ficam revogadas as disposições contrarias a presente Resolução.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Itajaí, 03 de maio de 2023.

Fábio da Veiga
Superintendente do Porto de Itajaí

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ (SPI)
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/23 - OBJETO: Contratação de empresa especializa-
da em vídeo monitoramento para locação de câmeras com infraestrutura, servidores, 
storage data, software, ativos de rede e equipamentos para sala de monitoramento 
do Sistema de Vídeo Monitoramento da Superintendência do Porto de Itajaí, tudo 
em conformidade com o Edital de Licitação e as demais especificações, descritivos 
técnicos, condições e locais constantes no Termo de Referência – Anexo I do Edital. 
EDITAL: Os interessados poderão ler e obter o Edital completo no site do Porto de 
Itajaí, endereço: https://www.portoitajai.com.br/licitacoes. SESSÃO DE ABERTU-
RA: 23/05/2023, às 14h00min na Superintendência do Porto de Itajaí. CODIGO DE 
REGISTRO TCE-SC: 4D17B2956A52DEFFA553C1B828E81D95D13B63AC
FÁBIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE

ATOS DA SEC. GOVERNO

3ª ATA DE REUNIÃO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SEDAC –PRO-
CESSO SIPE Nº 71522/2023-e

Aos cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três as quinze horas, na 
sala de reunião da SEGOV, reuniram-se os membros da Comissão de Seleção, nome-
ados pela portaria nº 0740/2023 e 1280/2023, para avaliar os documentos faltantes 
descritos na 2ª Ata de Reunião do Edital em epígrafe e avaliar o Parecer Técnico da 
SEDAC sobre o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SEDAC SIPE Nº 71522-
2023-e, cujo objeto consiste no SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA CRIANÇAS 
E ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, COM 
ÊNFASE NO TRATAMENTO E PÓS TRATAMENTO ONCOLÓGICO, PARA 30 
(TRINTA) VAGAS, pelo período de 08 (oito) meses. Foi solicitado à entidade AS-
SOCIAÇÃO GABRIEL COSTA COELHO as seguintes exigências de adequações/
alterações no Plano de Trabalho: itens: 3.4 – Metodologia – explicar os atendimentos 
dos horários comercias e das 24 horas; Item 3.5 – Recursos Humanos – Corrigir a 
planilha de  recursos humanos na páginas 17; Item 5 - Cronograma de Desembolso 
– informar o que é IR na página 22; apresentar o termo de cedência de espaço e na 
habilitação apresentar os seguintes documentos:  Item 3.2.1 – inciso IV – corrigir 
o número do CPF do presidente e o número do endereço do suplente do conselho 
fiscal; Item 3.2.1 – inciso VIII – apresentar experiência prévia acompanhada de fotos 
e relatório; Item 3.2.2 – inciso VIII – apresentar o alvará sanitário atualizado; Item 
3.2.4 – inciso I  - apresentar o CNAE conforme cartão CNPJ; Item 3.2.4 – inciso 
II – alterar no quadro profissional da equipe, a escolaridade da função “serviços 
gerais” e retirar a coluna das datas de admissão e período; Item 3.2.4 – inciso II 
– apresentar a documentação (alínea “a” e “b”) inerente aos funcionários, em até 
três (03) dias úteis após início da execução do contrato. Para tanto a Comissão de 
Seleção concedeu o prazo de até 05 (cinco) dias corridos para as alterações e entrega 
dos documentos solicitados, conforme edital. A entidade ASSOCIAÇÃO GABRIEL 

COSTA COELHO irá apresentar o documento de habilitação solicitado no item 3.2.4 
inciso II alínea “a” e “b” dentro do prazo estipulado, e a mesma entregou os outros 
documentos faltantes dentro do prazo e o Plano de Trabalho está retificado conforme 
orientação dos Membros Técnicos da Comissão (SEDAC), estando estes anexados 
ao processo. O valor global proposto pela entidade para o SERVIÇO ESPECIALI-
ZADO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE VULNERA-
BILIDADE SOCIAL, COM ÊNFASE NO TRATAMENTO E PÓS TRATAMENTO 
ONCOLÓGICO, PARA 30 (TRINTA) VAGAS, pelo período de 08 (oito) meses é 
de R$ 199.999,20 (cento e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e 
vinte centavos). Com base nos fatos citados e de acordo com o Parecer Técnico n° 
017/2023/SEDAC, declaramos VENCEDORA do presente certame a entidade ASSO-
CIAÇÃO GABRIEL COSTA COELHO. Nada mais havendo a tratar, a Comissão de 
Seleção lavra a presente ata que segue assinada pelos presentes.

Fernanda Melo Barbieri 
PRESIDENTE

Alexsandro Correia
SECRETÁRIO

Eveliz Comin                                    
MEMBRO DA COMISSÃO                               
            
Elton José Blageski Junior                                
MEMBRO TÉCNICO DA COMISSÃO DA SEDAC      

Nádia Regina Mota
MEMBRO TÉCNICO DA COMISSÃO DA
            
Claudia Moraes 
ASSOCIAÇÃO GABRIEL COSTA COELHO

2ª ATA DE REUNIÃO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SEDAC –PRO-
CESSO SIPE Nº 71522-2023-e

Aos três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três as treze horas e trinta 
minutos, na sala de reunião da SEGOV, reuniram-se os membros da Comissão de 
Seleção, nomeados pelas portarias nº 0740/2023 e 1280/2023 para comunicar o resul-
tado da análise e verificação da viabilidade técnica do plano de trabalho, feita pelos 
membros técnicos da SEDAC que fazem parte da Comissão de Seleção, conforme 
item 3.1.2.7 do edital e posterior abertura do envelope de habilitação do EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO SIPE Nº71522-2023-e/SEDAC, cujo objeto consiste na 
seleção de propostas/plano de trabalho visando à celebração de termo de colaboração, 
tendo por objeto o SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA CRIANÇAS E ADOLES-
CENTES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, COM ÊNFASE 
NO TRATAMENTO E PÓS TRATAMENTO ONCOLÓGICO, PARA 30 (TRINTA) 
VAGAS, pelo período de 08 (oito) meses. Está Participando do presente chamamento 
público, protocolando seus envelopes, a entidade ASSOCIAÇÃO GABRIEL COSTA 
COELHO. Dando sequência aos trabalhos suspensos até a data de hoje, para que os 
membros técnicos da SEDAC, que fazem parte da Comissão de Seleção, analisas-
sem o Plano de Trabalho, após análise e verificação, foram exigidas as seguintes 
adequações/alterações, nos itens: 3.4 – Metodologia – explicar os atendimentos dos 
horários comercias e das 24 horas; Item 3.5 – Recursos Humanos – Corrigir a planilha 
de  recursos humanos na páginas 17; Item 5 - Cronograma de Desembolso – informar 
o que é IR na página 22;  apresentar o termo de cedência de espaço; a Comissão ainda 
indica que os custos indiretos estão em conformidade com os permitidos pela IN 
049/2018/CGM/SEPOG. A entidade possui conta corrente específica para o termo de 
colaboração, conforme item 3.2.1.3 do edital e IN 049/2018/CGM/SEPOG, e confor-
me critério de julgamento do anexo A do edital a comissão atribuiu a nota 70 ao plano 
de trabalho apresentado. A comissão solicita que seja enviado por e-mail para elton@
itajai.sc.gov.br, para fins de atendimento da legislação do TCE/SC e também protoco-
lado fisicamente na SEDAC o novo Plano de Trabalho com as alterações solicitadas, 
dentro do prazo de 5 dias corridos a contar do dia seguinte a data da ata assinada. 
Na sequência passou-se à abertura do envelope nº 02 (Habilitação) da entidade, 
sendo analisados os documentos de acordo com o exigido no Termo de Referência e 
edital, necessitando de observação da entidade no seguinte item: Item 3.2.1 – inciso 
IV – corrigir o número do CPF do presidente e o número do endereço do suplente do 
conselho fiscal; Item 3.2.1 – inciso VIII – apresentar experiência prévia acompanhada 
de fotos e relatório; Item 3.2.2 – inciso VIII – apresentar o alvará sanitário atualizado; 
Item 3.2.4 – inciso I  - apresentar o CNAE conforme cartão CNPJ; Item 3.2.4 – inciso 
II – alterar no quadro profissional da equipe, a escolaridade da função “serviços 
gerais” e retirar a coluna das datas de admissão e período; Item 3.2.4 – inciso II – 



apresentar a documentação (alínea “a” e “b”) inerente aos funcionários, em até três 
(03) dias úteis após início da execução do contrato. Ato continuo, a Comissão de Sele-
ção estabelece o prazo de 5 dias corridos, a contar no dia seguinte a data da assinatura 
da presente Ata, para apresentação dos documentos faltantes junto à Gerencia de 
Parcerias, na Secretaria Municipal de Governo. Lembrando que a entidade está apta 
a iniciar os serviços a partir da assinatura do contrato e consequentemente a receber 
os recursos proporcionais. Nada mais havendo a tratar, a Comissão de Seleção lavra a 
presente ata que segue assinada por todos os presentes.

Fernanda Melo Barbieri 
PRESIDENTE

Alexsandro Correia
SECRETÁRIO

Eveliz Comin    
MEMBRO DA COMISSÃO                               

Nádia Regina Mota  
MEMBRO TÉCNICO DA COMISSÃO DA SEDAC           
 

Elton José Blageski Junior                                         
MEMBRO TÉCNICO DA COMISSÃO 
DA SEDAC

Claudia Moraes 
ASSOCIAÇÃO GABRIEL COSTA COELHO



Extrato: CONTRATO Nº 136/2023 FMS
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Empresa: INSTITUTO MARIA SCHMITT DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO, 
ASSISTENCIA SOCIAL E SAUDE DO CIDADÃO
CNPJ: 28.700.530/0001-61
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Credenciamento
Referência Modalidade: 001/2023
Número do Processo: 33647/2023-e
Objeto: O presente contrato tem por objeto a realização de cirurgias eletivas de média 
e alta complexidade. 
Data Assinatura: 05/05/2023
Valor: 21.071.686,96  (vinte e um milhões, setenta e um mil, seiscentos e oitenta e seis 
reais e noventa e seis centavos)
Vigência: A vigência será de 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato, poden-
do ser renovado conforme a Lei nº 8.666, de 1993.

Extrato: CONTRATO Nº 137/2023 FMS
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Empresa: IPMMI - HOSPITAL MARIETA KONDER BORNHAUSEN
CNPJ: 60.194.990/0022-00
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Credenciamento
Referência Modalidade: 001/2023
Número do Processo: 33647/2023-e
Objeto: O presente contrato tem por objeto a realização de cirurgias eletivas de média 
e alta complexidade. 
Data Assinatura: 05/05/2023
Valor: 8.225.645,13  (oito milhões, duzentos e vinte e cinco mil, seiscentos e quarenta 
e cinco reais e treze centavos)
Vigência: A vigência será de 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato, poden-
do ser renovado conforme a Lei nº 8.666, de 1993.

 



 

 

 

               
 

  AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 

 
 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N  131/2023  PREGÃO ELETRÔNICO  
 

A Secretária Municipal de Governo Interina, no uso de suas atribuições, 

atendendo ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3  da Lei 

8.666, de 21 de junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima epigrafada 

foi julgada, sendo adjudicada a proposta da empresa: 

 

 
ADJUDICATÁRIA 

 

 
OBJETO 

 

 
VALOR TOTAL 

 
 

 
LB TRANSPORTES E 
TERRAPLANAGEM 

LTDA  
 

 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE BENS OBJETIVANDO A 
LOCAÇÃO DE CAMINHÃO TRUCK TRAÇADO 

COM CAÇAMBA BASCULANTE, INCLUSO 
MOTORISTA DEVIDAMENTE HABILITADO E 

COMBUSTÍVEL PARA A SECRETARIA DE 
OBRAS. 

 

R$ 1.779.549,72 
 

 

               
 

  AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 

 
 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N  133/2023  PREGÃO ELETRÔNICO  
 

A Secretária Municipal de Governo Interina, no uso de suas atribuições, 

atendendo ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3  da Lei 

8.666, de 21 de junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima epigrafada 

foi julgada, sendo adjudicada a proposta da empresa: 

 

 
ADJUDICATÁRIA 

 

 
OBJETO 

 

 
VALOR TOTAL 

 
 

 
LANCHONETE SÃO 

JORGE LTDA  
 

 
CONCESSÃO E EXPLORAÇÃO COMERCIAL 

DE SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO 
(RESTAURANTE BUFFET, CAFÉ COLONIAL E 

CHURRASCO), DURANTE A 38ª FESTA DO 
COLONO. 

 

R$ 15.900,00 
 

 
 

TÂNIA MARIA NOVAES 
Secretária Municipal de Governo Interina 

 
TÂNIA MARIA NOVAES 

Secretária Municipal de Governo Interina 


